1

令和元年度 第２回教育研究評議会議事要旨

１．日 時  令和元年５月８日（水）１３：１７～１４：５６

２．場 所  百周年中村記念館 特別会議室

３．出席者  学長，理事（教育・財務担当），理事（研究・産学連携担当），

理事（国際・評価担当），理事（総務・労務担当）

副学長（情報担当），副学長（男女共同参画・社会連携担当），

工学研究院長，情報工学研究院長，生命体工学研究科長，教養教育院長，

副工学研究院長（副工学府長），副工学研究院長（副工学部長），

副情報工学研究院長（副情報工学府長），

副情報工学研究院長（副情報工学部長），副生命体工学研究科長，

次世代ﾊﾟﾜｰｴﾚｸﾄﾛﾆｸｽ研究ｾﾝﾀｰ長

４．列席者  近藤監事

○議事に先立ち，学長から資料「～知を繋ぎ、知で繋ぎ続ける九州工業大学に向けて～」

に基づき２０１８年実績及び２０１９年事業について説明があった。

５．議事要旨確認

令和元度第１回（平成３１年４月３日）の議事要旨（案）について確認が行われ，了

承された。

６．報告事項

（１）客員准教授の称号授与について           （資料１，別添資料１）

工学研究院長から，６月１日付けで新規に客員准教授の称号を１名に授与するこ

とについて，報告があった。

（２）専門職教員の選考について             （資料２，別添資料２）

   学長から，次の専門職教員の選考結果について報告があった。

    ①高大接続連携機構 AO 部門・高大接続部門 講師（専門職） １名

（３）SAES２０１９のスケジュールについて              （資料３）

      理事（研究・産学連携担当）から，本年度マレーシア・プトラ大学にて１１月１

１日，１２日に開催する SAES2019 について報告があった。学長から，積極的に参加

するように周知要請があった。

（４）重点プロジェクトセンターの外部評価委員会報告について（資料４，回覧資料）

   理事（研究・産学連携担当）から，重点研究プロジェクトセンター（１０施設）

の外部評価委員会による結果報告があった。

2

（５）オープンアクセスジャーナルへの投稿リスクについて          （資料５）

   理事（研究・産学連携担当）から，オープンアクセスジャーナルへの投稿先につ

いては，慎重に論文を投稿するように注意喚起があり，各部局においても注意喚起

するよう周知要請があった。

（６）部局間交流協定等の締結について                 （資料６）

工学研究院長から，以下の機関と部局間交流協定等を締結したことについて，報告

があった。

    ①工学部とポール・シェラー研究所（スイス・新規）

（７）生命体工学研究科と大学共同利用機関法人情報・システム研究機構統計数理研究

所との包括協定について                    （資料７）

   生命体工学研究科長から，生命体工学研究科と大学共同利用機関法人情報・シス

テム研究機構統計数理研究所との包括協定を締結したことについて報告があった。

   学長から，連携を発展させていくことができるように各部局に協力依頼があっ

た。

（８）高大接続・教育連携機構規則の一部改正について         （資料８）

入試課長から，高大接続・教育連携機構規則の一部改正について報告があった。

７．審議事項

（１）大学間プログラム合意書の締結について             （資料９）

理事（国際・評価担当）から，ペトロナス工科大学と大学間プログラム合意書を締

結することについて説明があり，審議の結果，了承された。

（２）教育職員の選考について                      （資料 10，別綴資料３）

工学研究院長及び副学長（情報担当）から，次の教育職員の選考について説明があ

り，審議の結果，了承され，役員会に付議することとした。

①工学研究院 基礎科学研究系 准教授 １名

      ②情報科学センター 教授 １名

８．その他

（１）教育研究評議会の次回開催日について

令和元年６月５日（水）午後１時３０分から百周年中村記念館特別会議室で開催す

る予定。